
بسیاری از ما در کودکی این سوال را شنیده ایم؛ مامانت رو بیشتر دوست داری 
یا بابات رو؟ چه در جمع های خانوادگی و چه در جمع های دوستانه، چه از زبان 
والدین مان و چه از زبان دایی، خاله، عمو یا عمه و ... . حتی گاهی دیده ایم 
این سوال در برنامه های تلویزیونی هم مطرح شده است. آخرین مورد آن 
هم سوال »احسان علیخانی« از یک شرکت کننده خردسال در برنامه عصر جدید بود که 

از او پرسید مادرش را بیشتر دوست دارد یا پدرش را. بعد از پاسخ کودک مبنی بر بیشتر 
دوست داشتن پدر، »علیخانی« ول کن ماجرا نشد و از کودک پرسید که پدرش را بیشتر دوست 

دارد یا برنامه عصر جدید را! و کودک پاسخ داد که عصر جدید را و حتی حاضر است پدرش به 
شهرشان برگردد اما او تک و تنها در عصر جدید بماند! اتفاقی که در لحظه با واکنش »آریا 

عظیمی نژاد« روبه رو شد و سپس در شبکه های اجتماعی هم به علیخانی بابت 
این سوال، انتقادهای زیادی وارد شد. اما این اتفاق، چندین 

و چندبار دیگر در سری دوم »عصر جدید« تکرار شده 
است. هفته گذشته بود که احسان علیخانی از 

شرکت کننده دیگری پرسید که برادرت به 
پیشرفت های تو حسودی می کند یا نه؟ و 

نونهالی به این شرکت کننده گفت که 
می توانی به این سوال پاسخ ندهی. 

در این بین، متخصصان تربیتی 
همگی متفق القول هستند که 

پرسیدن چنین سوالاتی از 
کودکان کاری خطاست، 

امـــا چـــرا؟ در پــرونــده 
امــروز زندگی سلام، 

ــم بر  ــ ــروری داریـ ــ مـ
ــه  نه  ــ ــی ک ــوالاتـ سـ
تنها پرسیدن شان 
بلکه  اشتباه است 
به  دادن  جــــواب 

 آن هــا هم روی روان 
ــودک، تاثیر منفی  ک

ــد گـــذاشـــت.  ــ ــواه ــ خ
مشاور  یــک  از  همچنین 

خواسته ایم تا به بررسی روان 
شناسانه این موضوع بپردازد.

اختلالات تیروئید و

 مواد غذایی مفید برای آن

آب مورد نیاز بدن را 

محاسبه کنید

 آن چه در نقاشی کودکان
 نمی بینیم
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 نقاشی زبان کودکان است 
 پس نقاشی کودکان تان را برای ما بفرستید

  تا به شما برای شناخت خلق و خوی
 شخصیتی آن ها کمک کنیم

پرونده

سوالات سمی
چرا نباید هر سوالی را 

 از بچه ها پرسید؟ 
پیامد سوالات سمی چیست؟

ناهار خونه عزیزجونت چی خوردی؟ بابات برای مامانت چی خریده؟ دیشب کی خونه تون 
مهمونی اومده بود؟ چرا مامان و بابات با هم بلند صحبت کردن؟ نمی دونی بابات چقدر حقوق 

می گیره؟ من رو بیشتر دوست داری یا خاله ناهید رو؟ بابات به کی رای داده؟
از این سوال های عجیب بی شمار در ذهن همه ما هست و در کودکی هم درگیرشان بودیم. 
سوالاتی که  هیچ کاربرد و فایده ای  جز این که ذهن بچه را درگیر موضوعات غیر مرتبط با دنیای 
کودکانه اش کند ، ندارد. البته کاش این سوالات واقعاً بی فایده بود. مشکل این جاست که چنین 
سوالاتی در بیشتر اوقات خنثی نیست و تاثیر منفی روی ذهن کودک و ارتباطش با خانواده 
نزدیک و فامیل دارد و باعث نگرانی، تشویش ذهنی یا مشکلات دیگری می شود. برای این که 
به ذهن بچه های بی دفاع و کم سیاستی که سوال بارانشان می کنیم بپردازیم،  برویم سراغ 

برنامه »کودک شو«.   
در بخشی از برنامه »کودک شو« پژمان بازغی به عنوان مجری برنامه از پدر و مادرها سوالاتی 
درباره فرزندشان می  کند و بعد همان سوال از بچه که در جایی مثل سفینه نشسته پرسیده 
می شود. پدر و مادرها به رغم آمادگی که برای پاسخ به سوالات دارند و مشورتی هم که در لحظه 
با هم انجام می دهند از پاسخ های فرزندان شان غافلگیر می شوند. مثلًا مجری از پدر و مادر 
می پرسد: »تینا صبحانه چی دوست داره؟« پدر و مادر کلی فکر می کنند و در نهایت می گویند پنیر 
یا شکلات صبحانه! اما بچه می گوید: »میرزاقاسمی«! پدر و مادر هاج و واج از پاسخ، می گویند 
اصلًا بچه ما میرزاقاسمی دوست ندارد! علت ماجرا چیست؟ بچه ها به  ویژه قبل از سن مدرسه، 
خیلی وقت ها در لحظه، با توجه به شرایط و براساس واکنشی که دوست دارند اطرافیان داشته 
باشند و با کلی متغیر دیگر چیزی می گویند که ممکن است درست هم نباشد. به طور مثال ممکن 
است بچه در واکنش به این که کدام خاله را بیشتر دوست داری براساس آن که کدام یکی آخرین 
هدیه یا عیدی را به او داده پاسخ دهد یا بخواهد سربه سر آن یکی بگذارد. واکنش نفری که مورد 
توجه قرار نگرفته چیست؟ خاله ها در واکنشی کلیشه ای می گویند پس من هم دیگه خاله تو 

نیستم! و جمله اشتباه بعدی را می گویند و این روند وارد چرخه ای غلط می شود. بچه 
در دلش می گوید پس حالا که او دیگر خاله من نیست چرا باید با او خوب و صمیمی 

برخورد کنم. واکنش های بعدی بچه، رفتار سرد خاله را در پی دارد و ادامه ماجرا.
عمده این سوال ها نشانی های غلطی را به ذهن کودکان می دهند و تصویرهای 

اشتباهی از زندگی در ذهن اش القا می کنند. به طور مثال سوال »می خوای بزرگ 
شدی چه کاره بشی؟ یا می خوای مثل بابات دکتر بشی یا نه؟« به بچه القا می کند که 

زندگی یک مسیر یک طرفه است بدون هیچ فراز و فرودی و ما اسیر انتخاب های امروز 
هستیم؛ خب انتخاب های کودکی هم که فوتبالیست، دکتر، مهندس و فضانورد 
است و جز سرخوردگی در آینده چیزی ندارد. سوال »خواهرت رو بیشتر دوست 
داری یا داداشت رو؟« به بچه القا می کند دوست داشتن یک مفهوم کمی است و 

حتماً باید فارغ از نقش آدم ها، بین شان یک انتخاب داشته باشد، در حالی که ممکن 
است بچه دو نفر را به اشکال مختلف دوست داشته باشد. سوال هایی از قبیل »خونه مامان 

بزرگ چی خوردی؟ بابات چقدر حقوق می گیره؟ دایی جونت سیگار می کشه یا نه؟ 
و...« هم موضوع حریم خصوصی و خانوادگی را در ذهن بچه مخدوش می کند 
و او را مقابل اطرافیانش قرار می دهد. برای همین قبل از هر سوالی فکر کنیم 

کنجکاوی ما روی بچه ای که خمیرمایه شخصیت اش شکل نگرفته چه 
تاثیری می گذارد و آیا برای  صحبت با بچه ها موضوعاتی مثل آب و هوا، 
نقاشی، درس، فوتبال، پویانمایی و ... شروع بهتری نیست و حتماً باید 

سوال سمی از او بپرسیم؟    

والدین برای آموزش دادن کودکان در برابر 
سوالات نابه جای دیگران باید به چند نکته توجه داشته 

باشند

اگر واقعیت را بخواهیم در نظر بگیریم، هر چقدر هم تلاش کنیم، باز ممکن 
است کودک ما در موقعیت هایی در معرض سوالاتی نابه جا قرار بگیرد. با 

توجه به این نکته بهتر است در این باره آموزش هایی به فرزندمان بدهیم.

   لازم نیست به هر سوالی جواب بدهی

با فرزندتان صحبت کنید و به او از همان سنین خردسالی آموزش دهید که 
حق دارد به برخی سوالات پاسخ ندهد. این که کودک شما بداند در صورتی 
که به برخی سوالات پاسخ ندهد، از جانب شما مواخذه نمی شود، اهمیت 

زیادی دارد.

   می توانی بگویی »نمی خواهم چیزی بگویم«
بچه ها باید بدانند در برخی موقعیت ها در برابر سوالاتی که درباره مسائل 
خانوادگی و شخصی آن ها مطرح می شود، می توانند مستقیم بگویند »ببخشین 
نمی خوام چیزی بگم«. اگر لازم است در موقعیتی فرزندتان به این سبک 
سوالات پاسخ دهد، مانند مشاوره با روان شناس یا ارزیابی مدرسه و ...  از قبل 

برای فرزندتان توضیح دهید که باید در این موقعیت، به سوالات، آن قدر 
که می تواند، پاسخ دهد. 

   جواب سر بالا دادن همیشه بی ادبانه نیست
 در عمل ممکن است کودکان نتوانند همیشه سکوت کنند یا به صورت 

قاطع جواب منفی بدهند. برای چنین موقعیت هایی، به فرزندتان 
یاد بدهید که چطور جواب مبهم یا به اصطلاح سر بالا 

بدهد. مثلا در برابر سوالی مانند دوست 
داری خواهر داشته باشی یا 

داداش، بگوید هر 
ــده،  ــدا ب ــی خـ چ

خوبه.

امان از سوالات پرعارضه از کودکان
سوالاتی که درباره آینده یا موضوعاتی خارج از توان کودک مطرح می شود     

می تواند به ایجاد تصورات نادرست از آینده در وی دامن بزند

گاهی افراد برای آغاز گفت وگو با کودکان، شروع به طرح سوال می کنند. دسته اول سوالاتی مانند این که چه غذایی دوست داری؟ اسم 
دوست هایت چیست؟ چه کارتونی رو دوست داری؟ و ... .  سوالاتی که درباره موضوعات روزمره و مربوط به زمان حال هستند، به شرط 

واکنش اشتباه نشان ندادن به پاسخ کودک، اغلب عارضه ای هم به دنبال ندارند. اما برخی سوالات حساس ترند.

    سوالاتی که نباید از کودکان بپرسیم
دسته دوم سوالاتی است که درباره آینده یا موضوعاتی خارج از توان 
کودک پرسیده می شود؛ مثل بزرگ شدی، می خواهی چه کاره شوی؟ 
برنامه ات برای تابستان چیه؟ یا نظرت درباره سیاست چیست؟ واقعیت 
این است که این ســوالات می توانند عوارضی برای کودک به دنبال 
داشته باشند، چرا که اغلب پاسخ کودکان به ویژه زمانی که کم سن و سال  
هستند، دقیق نیست و می تواند باعث خنده دیگران شود. جدای از این، 
چنین سوال و جواب هایی می تواند به ایجاد تصورات نادرست از آینده 
در کودک هم دامن بزند. بر این اساس شاید بهتر باشد چنین سوالاتی را 
کمتر از کودکان بپرسیم. اما دسته سوم سوالات، مواردی هستند که در 
هر حالی عوارضی به دنبال دارند؛ مانند همین سوال مادرت رو بیشتر 
دوست داری یا بابات رو؟ یا این که دوست داری خواهر داشته باشی یا 
برادر؟ واقعیت این است که این سوال و جواب کردن در هر حالی 
عوارضی به دنبال دارد و می تواند مشکلاتی را ایجاد کند. اما 

این عوارض کدام اند؟

   موضوعی که کمتر درباره اش صحبت شده
بگذارید پیش از هر چیز به موضوعی بدیهی اما کمتر صحبت شده، 
بپردازیم؛ این که بچه ها هم مانند ما آدم بزرگ ها می توانند یکی از 
والدین خود را بیش از دیگری دوست داشته باشند. در واقع اصل 
این موضوع که یکی از والدین محبوبیت بیشتری نزد کودک 
داشته باشد، نه موضوع غریبی است و نه لزوما ایرادی دارد اما 
بحث در این باره، سوال کردن از کودک و درخواست از او 
برای اعلام نظر است. جوابی که هرچه  باشد، برای 

کودک دردسرساز خواهد شد.

   یعنی من دروغ گفتم؟!
احساس کودکان به والدین، موضوع ثابتی نیست. 
ممکن است روزی تصور کنند مادر محبوب تر 
است و روز دیگر پدر را به عنوان والد محبوب 
انتخاب کنند. بنابراین پاسخ شان به این سوال 
که پدر را بیشتر دوست داری یا مادر را ، ممکن 
است ثابت نباشد. در این میان با توجه به متغیر 
بودن احساسات، کودک هر پاسخی دهد، 
ممکن است چند روز بعد احساس 
کند، آن روز دروغ گفته است. 
این وضعیت باعث می شود 
ــودک بی دلیل درگیر  ک

احساسات منفی نسبت به خود شود و به همین سادگی، روان او آسیب 
ببیند.

   من دل مامان یا بابام رو شکستم
غالب کودکان بعد از پاسخ به این سوال، دچار احساس گناه می شوند 
چرا که تصور می کنند با انتخاب یکی از والدین، به دیگری آسیب زده اند. 
البته در این تصور، واکنش والدین نقش زیادی دارد زیرا بسیار دیده شده 
والدی که به عنوان والد محبوب انتخاب نشده، به نوعی دلخوری خود را به 
کودک نشان داده است. در هر صورت، این مسئله هم یکی از آسیب های 

طرح چنین سوالی از کودک به ویژه در زمان حضور هر دو والد است.

   نکنه بابا یا مامان دیگه من رو دوست نداشته باشه؟
نکته سوم ترسی است که گاهی اوقات ممکن است بعد از پاسخ به این 
سوال، سراغ کودک بیاید؛ این که چون او به عنوان مثال اعلام کرده 
مادر را بیشتر دوست دارد، از این به بعد از محبت پدر محروم خواهد شد. 
این نگرانی و ترس از دیگر عوارضی است که می تواند بعد از این سبک 
سوالات، گریبان کودک را بگیرد. به همین دلیل است که متخصصان 
تربیتی همگی متفق القول هستند که پرسیدن چنین سوالاتی از کودکان 

کاری خطاست و ذهن آن ها را بدون دلیل، مخدوش و درگیر می کند.

   اگر دیگران پرسیدند، چه کنیم؟
ممکن است ما به عنوان والد حواس مان باشد که چنین سوالاتی را از 
فرزند خود یا دیگر کودکان نپرسیم اما گاهی دیگران چنین سوالاتی را از 
فرزندمان می کنند، در این شرایط بهترین واکنش ما چه می تواند باشد؟ 
تصور کنید که در یک جمع خانوادگی و دوستانه نشسته ایم، ناگهان 
یکی از اعضای فامیل یا دوستان مان ، از فرزندمان می پرسد که پدرت 
را بیشتر دوست داری یا مادرت را  و اصرار می کند که پسر یا دخترمان، 
یکی از ما را به عنوان والد بهتر انتخاب کند. یکی از بهترین واکنش ها، 
بی تفاوتی در برابر پاسخ فرزندتان است. در عین حال سعی کنید فارغ 
از پاسخ فرزندتان، در نزدیک ترین فرصت به او نشان دهید که او محبوب 

پدر و مادرش است.

   در این زمینه نیاز به فرهنگ سازی داریم
در قدم بعدی شاید بد نباشد در صورتی که امکانش فراهم است، از فردی 
که چنین سوالی را از کودک ما پرسیده، بخواهیم این سوال را دیگر 
نپرسد. اگر امکان صحبت مستقیم در این باره را ندارید، شاید بتوانید 
با به اشتراک گذاشتن این مطلب در جمع های خانوادگی یا دوستان، 

فرهنگ سازی در این زمینه را آغاز کنید.

سید سورنا ساداتی 

نرگس عزیزی| کارشناس ارشد مشاوره 

جواب سر بالا دادن همیشه 

بی ادبانه نیست

2

2

3

4

 و 
به بهانه پرسش عجیب »علیخانی« از یک شرکت 

کننده که بابات رو بیشتر دوست داری یا عصر جدید 
رو، بررسی کردیم که چرا پرسیدن چنین سوالاتی 

خطاست؟

سوال های تکراری         بی فایده


